
 
 

 
 

Universidade Estadual de Campinas 

Pró-Reitoria de Pesquisa 

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica 

www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891 

PORTARIA PRP nº 02/2023 

 O Prof. Dr. João Marcos Travassos Romano, Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Estadual de 

Campinas - UNICAMP, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 Nomear um Comitê Interno, assessor da Pró-Reitoria de Pesquisa, constituído por 61 (sessenta e um) 

membros, representantes das Áreas de Artes, Biológicas, Exatas, Humanas, Saúde e Tecnológicas que, sob a 

coordenação da Pró-Reitoria de Pesquisa, será o responsável pela pré-seleção dos melhores trabalhos inscritos 

no XXXI Congresso de Iniciação Científica da UNICAMP, evento a ser realizado no período de 25 a 27 de outubro 

de 2023. 

 Caberá ao Comitê Interno classificar, em cada Área, os trabalhos que se distinguirem pela qualidade 

científica. Em cada Área, serão selecionados aproximadamente dez por cento dos trabalhos inscritos. Os 

trabalhos selecionados pelo Comitê Interno serão submetidos à apreciação pelo Comitê Assessor representante 

do CNPq, convidado pela Pró-Reitoria de Pesquisa para avaliação do XXXI Congresso de Iniciação Científica da 

UNICAMP. Ao Comitê Assessor representante do CNPq caberá a escolha dos melhores trabalhos dentre os 

selecionados pelo Comitê Interno.  

 Ficam nomeados os Professores Doutores abaixo relacionados como membros do Comitê Interno de que 

trata a presente Portaria. Em cada Área, caberá aos seus representantes a definição dos critérios para a 

classificação dos melhores trabalhos. 

● ARTES 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

Fernando Augusto de Almeida 
Hashimoto (Coordenador da Área) 

Instituto de Artes Departamento de Música 

Maria Claudia Alves Guimaraes Instituto de Artes Departamento de Artes Corporais 

Pedro Maciel Guimaraes Junior Instituto de Artes 
Departamento de Multimeios, Mídia 
e Comunicação 

Silvia Maria Geraldi Instituto de Artes Departamento de Artes Corporais 

  

   

PORTARIA PRP nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369



● BIOLÓGICAS 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

Ingrid Koch (Coordenadora da 
Área) 

Instituto de Biologia Departamento de Biologia Vegetal 

André Rinaldo Senna Garraffoni Instituto de Biologia Departamento de Biologia Animal 

Claudio Chrysostomo Werneck Instituto de Biologia 
Departamento de Bioquímica e 
Biologia Tecidual 

Cristina Pontes Vicente Instituto de Biologia 
Departamento de Biologia Estrutural 
e Funcional 

● EXATAS 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

Leandro Russovski Tessler 

(Coordenador da Área) 

Instituto de Física "Gleb 

Wataghin" 
Departamento de Física Aplicada 

Alex Rodrigo dos Santos Sousa 
Instituto de Matemática, 
Estatística e Computação 
Científica 

Departamento de Estatística 

Alexandre Campane Vidal Instituto de Geociências 
Departamento de Geologia e 
Recursos Naturais 

Diego Fernando Ducart 
Instituto de Geociências 

Departamento de Geologia e 
Recursos Naturais 

Diego Pereira dos Santos Instituto de Química Departamento de Físico-Quimica 

Jefferson de Lima Picanço Instituto de Geociências 
Departamento de Geologia e 
Recursos Naturais 

João Batista Florindo 

Instituto de Matemática, 

Estatística e Computação 
Científica 

Departamento de Matemática 
Aplicada 

Leandro Wang Hantao Instituto de Química Departamento de Química Analítica 

Pierre Louis de Assis Instituto de Física "Gleb 
Wataghin" 

Departamento de Física Aplicada 

Rafael Freitas Leão Instituto de Matemática, 
Estatística e Computação 

Científica 

Departamento de Matemática 

Taicia Pacheco Fill Instituto de Química Departamento de Química Orgânica 

Wdeson Pereira Barros 
Instituto de Química 

Departamento de Química 
Inorgânica 

  

PORTARIA PRP nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369



● HUMANAS 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

Rosangela Ballini (Coordenadora 
da Área) 

Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica 

Adriana Maria Bernardes da Silva Instituto de Geociências Departamento de Geografia 

Alexandre Soares Carneiro 
Instituto de Estudos da 
Linguagem 

Departamento de Teoria Literária 

Alvaro de Oliveira D'Antona 
Faculdade de Ciências 
Aplicadas 

- 

Ana Regina Mizrahy Cuperschmid 
Faculdade de Engenharia 
Civil, Arquitetura e Urbanismo 

Departamento de Arquitetura e 
Construção 

Ana Rosa Ribeiro de Mendonca Sarti Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica 

Antonio Roberto Guerreiro Junior 
Instituto de Filosofia e 

Ciências Humanas 
Departamento de Antropologia 

Claudete de Castro Silva Vitte Instituto de Geociências Departamento de Geografia 

Isadora Lins Franca 
Instituto de Filosofia e 

Ciências Humanas 
Departamento de Antropologia 

Juliana Rink Faculdade de Educação 
Departamento de Ensino e Práticas 
Culturais 

Lalo Watanabe Minto Faculdade de Educação 
Departamento de Filosofia e História 

da Educação 

Pablo Picasso Feliciano de Faria 
Instituto de Estudos da 
Linguagem 

Departamento de Linguística 

● SAÚDE 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

Adriana Souza Torsoni 
(Coordenadora da Área) 

Faculdade de Ciências 
Aplicadas 

- 

Adriana de Jesus Soares 
Faculdade de Odontologia de 
Piracicaba 

Endodontia 

Adyleia Aparecida Dalbo Contrera 
Toro 

Faculdade de Ciências 
Médicas 

Departamento de Pediatria 

Ana Carolina Constantini 
Faculdade de Ciências 
Médicas 

Departamento de Desenvolvimento 
Humano e Reabilitação 

Ana Paula Boaventura Faculdade de Enfermagem Conselho Integrado 

Andrea Fernandes Eloy Da Costa 
Franca 

Faculdade de Ciências 
Médicas 

Departamento de Clínica Médica 

PORTARIA PRP nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369



Daniel Fabio Kawano 
Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas 

- 

Erika Zambrano Faculdade de Enfermagem Conselho Integrado 

Ligia De Moraes Antunes Correa Faculdade de Educação Física 
Departamento de Estudos da 
Atividade Física Adaptada 

Marcelo Rocha Marques 
Faculdade de Odontologia de 
Piracicaba 

Histologia e Embriologia 

Maria Luiza Tanure Alves Faculdade de Educação Física 
Departamento de Estudos da 
Atividade Física Adaptada 

Renata Ferreira Magalhães 
Faculdade de Ciências 
Médicas 

Departamento de Clínica Médica 

Valentim Adelino Ricardo Barão 
Faculdade de Odontologia de 
Piracicaba 

Prótese Total 

● TECNOLÓGICAS 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

André Leon Sampaio Gradvohl 
(Coordenador da Área) 

Faculdade de Tecnologia TADS e BSI 

Ana Paula Bortoleto 
Faculdade de Engenharia 
Civil, Arquitetura e Urbanismo 

Departamento de Infraestrutura e 
Ambiente 

Fabio Luiz Usberti Instituto de Computação 
Departamento de Teoria da 
Computação 

Guilherme Jose Maximo 
Faculdade de Engenharia de 
Alimentos 

Departamento de Engenharia e 
Tecnologia e Alimentos 

Helio Fiori de Castro 
Faculdade de Engenharia 
Mecânica 

Departamento de Sistemas 
Integrados 

João Batista Fogagnolo 
Faculdade de Engenharia 
Mecânica 

Departamento de Engenharia de 
Manufatura e Materiais 

Luis Fernando Mercier Franco 
Faculdade de Engenharia 
Química 

Departamento de Engenharia de 
Sistemas Químicos 

Madson Cortes de Almeida 
Faculdade de Engenharia 
Elétrica e de Computação 

Departamento de Sistemas e 
Energia 

Mara de Andrade Marinho 
Faculdade de Engenharia 
Agrícola 

- 

Nathalia Cristina Cirone Silva 
Faculdade de Engenharia de 
Alimentos 

Departamento de Ciência de 
Alimentos e Nutrição 

Priscila Cristina Berbert Rampazzo 
Faculdade de Ciências 
Aplicadas 

- 

Rafael Crivellari Saliba Schouery Instituto de Computação 
Departamento de Teoria da 

Computação 

PORTARIA PRP nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369



Roberta Ceriani 
Faculdade de Engenharia 
Química 

Departamento de Desenvolvimento 
de Processos e Produtos 

Romis Ribeiro De Faissol Attux 
Faculdade de Engenharia 
Elétrica e de Computação 

Departamento de Engenharia 
Computação Automação 

Simone Andrea Pozza Faculdade de Tecnologia ENG. AMB. e TSA 

Thomaz Eduardo Teixeira Buttignol 
Faculdade de Engenharia 
Civil, Arquitetura e Urbanismo 

Departamento de Estruturas 

Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Pró-Reitoria de Pesquisa, UNICAMP, 24 de agosto de 2023. 

Prof. Dr. João Marcos Travassos Romano 
Pró-Reitor de Pesquisa 

UNICAMP 

PORTARIA PRP nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369



Documento assinado eletronicamente por JOÃO MARCOS TRAVASSOS ROMANO, PRÓ-REITOR, em 25/09/2023, às
11:35 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
96375F15 71164C84 8F6FA92D C0342369


